Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022200113

113

Nº 38, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 370003

Número do Contrato: 5/2018.
Processo: 00190112942201704.
PREGÃO SRP Nº 8/2017. Contratante: MINISTERIO DA TRANSPARENCIA E -
CONTROLADORIA-GERAL DA UN. CNPJ Contratado: 03017428000135. Contratado : NCT
INFORMATICA LTDA -.Objeto: Reajuste contratual de 4,56%, prorrogação da vigência
contratual pelo prazo de 12 (doze) meses, ou até que se conclua nova licitação,contados a
partir de 21 de fevereiro de 2019, supressão dos itens 1, 5 e 6 e acréscimo em 25%os itens
2, 3, 4 e 7 do Contrato. Fundamento Legal: LEI 8.666 . Vigência: 21/02/2019 a 21/02/2020.
Valor Total: R$346.426,67. Fonte: 100000000 - 2019NE800038. Data de Assinatura:
20/02/2019.

(SICON - 21/02/2019) 370003-00001-2019NE000005

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de 21/02/2019 ,
Seção 3, Pág. 107.

Onde se lê: EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019
Leia-se : EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019

(SICON - 21/02/2019) 370003-00001-2019NE000005

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo nº 19.00.6300.0002287/2017-47. Interessado: ARF
Empreendimentos LTDA-ME, CNPJ nº 01.588.672/0001-22. Decisão: A Secretária-Geral do
CNMP, no uso da competência prevista no art. 1º, inciso III da Portaria CNMP-PRESI nº
57/2016, determinou a aplicação da penalidade de MULTA, totalizando o valor de R$
9.805,05 (nove mil, oitocentos e cinco reais e cinco centavos), e de SUSPENSÃO temporária
de licitar e contratar com o CNMP pelo prazo de 02 (dois) anos, em desfavor do
interessado acima identificado, pelo descumprimento dos itens 3, 6 e 8 da Cláusula Quarta
do Contrato CNMP nº 26/2014, bem como os itens 9.5.1, 7.14, 7.22, 9.7.1 "b", todos do
Termo de Referência, e do item 11.3 "c" do Edital de Pregão Eletrônico CNMP n° 15/2017,
conforme previsto no art. 87, incisos I e III da Lei nº 8.666, de 25 de junho de 1993. Data
da decisão: 15 de fevereiro de 2019.

ADRIANA ZAWADA MELO
Secretária-Geral do CNMP

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
E X T R AT O DE CREDENCIAMENTO Nº 1393/2019

Termo de Credenciamento nº 1393/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
a POLICLÍNICA DO CANELA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços MÉDICOS e PARAMÉ D I CO S .
Processo: 1.14.000.002706/2018-01. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000072, de
17/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000142, de 31/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, de 30/01/2018. Vigência: 08/02/2019 a 07/02/2024. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado NATALIA TEIXEIRA DE AL M E I DA
B R I T O.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 112/2015

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  e a
ROMER BORGES VEADO - ME. Objeto: Alterar o endereço do CREDENCIADO. Data de
Assinatura: 29/11/2018. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA - Diretor
Executivo e pelo Credenciado ROMER BORGES VEADO - Administrador. Processo nº
1.00.000.007220/2015-01.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 253/2017

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  e a
CENTRAL NACIONAL UNIMED - COOPERATIVA CENTRAL. Objeto: Alterar a CLÁUSULA
OITAVA - DO PREÇO do Instrumento Original. Data de Assinatura: 06/02/2019. Assinatura:
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA - Diretor Executivo e pelo Credenciado
ALEXANDRE AUGUSTO RUSCHI FILHO - Diretor Presidente e SIZENANDO DA SILVA CAMPOS
JÚNIOR - Diretor de Mercado, Marketing e Comunicação. Processo nº
1.00.000.017349/2016-09.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 447/2015

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o LOVIT
CENTRO AVANÇADO DE MEDICINA INTEGRATIVA LTDA - EPP. Objeto: Alterar a
Representação Legal e a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO. Data de Assinatura: 24/01/2019.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA - Diretor Executivo e pelo
Credenciado GLAUCO ANDRÉ ALMEIDA GUEDES - Administrador. Processo nº
1.00.000.002295/2016-79.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 732/2015

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a REDE
D'OR SÃO LUIZ S.A. (HOSPITAL SANTA LUZIA). Objeto: Alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO
PREÇO e incluir o Anexo IX. Data de Assinatura: 11/02/2019. Assinatura: pelo Credenciante
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA - Diretor Executivo Adjunto e pelo Credenciado
GUILHERME BAPTISTA VILLA - Procurador e FREDERICO JOSÉ CAVALCANTI COSTA -
Procurador. Processo nº 1.00.000.018082/2016-69.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 777/2015

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o
HOSPITAL SANTA HELENA S/A. Objeto: Alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO e o
Anexo IX e incluir o Anexo X. Data de Assinatura: 23/01/2019. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA - Diretor Executivo e pelo Credenciado SE FO R A
CRISTIANE XAVIER ALMEIDA - Procurador e GUILHERME BAPTISTA VILLA - Procurador.
Processo nº 1.00.000.000056/2016-84.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do Termo de Contrato nº 96/2018, publicado no D.O.U. do dia
17/01/2019, seção 3, página 124, onde se lê TERMO DE CONTRATO Nº 96/2018, leia-se
TERMO DE CONTRATO Nº 93/2018.

AVISO DE RESCISÃO

O Ministério Público Federal, por meio da sua Signatária, Senhora Adriana Van
Doornik Dutra Nunes, Secretária de Administração Adjunta, com fundamento na Cláusula
Décima Sexta, Parágrafo Primeiro, item 1, do Termo de Contrato nº 28/2018, combinado
com o art. 77, art. 78, I, e art. 79, I, todos da Lei n.º 8.666/93, torna pública a rescisão
unilateral do Termo de Contrato nº 28/2018, firmado com a empresa ALT ENGENHARIA
LTDA EPP, CNPJ: 12.995.779/0001-01.

A presente rescisão terá eficácia a partir da data de sua publicação em extrato
no DOU. Processos MPF/PGR n.º 1.00.000.002671/2018-97 e MPF/PGR nº
1.00.000.025159/2018-19.

ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO e a FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS - FESMPDFT. Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03
ano (s). Data e assinatura: 20/02/2019. Rômulo Alves de Souza, Secretário Regional da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, Eunice Pereira Amorim Carvalhido,
Diretora - Geral da Fundação Escola Superior do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios - FESMPDFT. Processo Administrativo 1.01.000.000141/2019-58.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, pg. 108, referente ao
Contrato nº 02/2019, onde se lê Extrato do contrato nº 14/2019, leia-se Extrato do
contrato nº 02/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2016. Processo nº:
1.13.000.000282/2019-50. Contratante: União, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Amazonas, situada na Avenida André Araújo, 358 - Adrianópolis,
representada neste ato por sua Secretária Estadual, Sra. Flávia Manarte Hanna. Contratada:
Itacol Comércio E Serviços De Materiais De Construção Ltda-EPP, CNPJ 01.426.994/0001-75.
Objeto: Alterar o prazo de vigência do contrato e alteração no valor; Valor Anual Estimado:
R$ 120.895,01 (cento e vinte mil, oitocentos e noventa e cinco reais e um centavo).
Vigência: de 22/02/2019 à 21/02/2020. Modalidade: Pregão nº 02/2016. Data de
Assinatura: 21/02/2019. Assinaturas: Sra. Flávia Manarte Hanna - Secretária Estadual da
PR/AM, pela Contratante o Sr. Antônio Célio Feitoza Pedrosa - Representante legal, pela
Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 03/2019, firmado em 01/03/2019; Contratante: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Maranhão; Contratada: MPM COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA. EPP; Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva,
com fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo e
materiais de reposição imediata, mediante ressarcimento, do Sistema de Climatização tipo
VRF (Variable Refrigerant Flow) instalado na sede da Procuradoria da República no
Maranhão; Amparo: Pregão Eletrônico nº 09/2018; Processo: 1.19.000.0001862/2018-60;
Vigência: 12 (doze) meses, de 25/02/2019 até 24/02/2020; Cobertura Orçamentária:
Elemento 339037; Notas de Empenho: nº 2019NE000072, de 07/02/2019; Valor anual: R$
157.456,32 (cento e cinquenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e trinta e
dois centavos); Signatários: pela Contratante, Flávio Roberto Martins de Matos, e pela
Contratada, Olavio José Guimarães.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina e a Fundação Universidade do Contestado.-FUNC.
Objeto: prorrogação da vigência do Convênio firmado entre as partes em 22 de fevereiro
de 2016, passando a vigorar até 21 de fevereiro de 2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2016; Locatária: União Federal, por
intermédio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região; Locadora: GUILHERME NETTO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI - ME, CNPJ
nº 18.038.952/0001-60; Objeto: A Locadora concede à Locatária, por um período de
12(doze) meses, um desconto de 12% (doze por cento) sobre o valor mensal da locação,
passando de R$ 30.868,22 para R$ 27.164,12; Local e data da assinatura: Porto Alegre, 5
de fevereiro de 2019. Pela Locatária: Dr. Gilson Luiz Laydner de Azevedo, Procurador-Chefe
em exercício; Pela Locadora: Sr. Guilherme Carpenedo Martins Netto, Representante legal.
PGEA n° 20.02.0400.0003806/2018-05.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO N° 1/2019

CONTRATANTES: Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região e Camila Fragoso Aguiar
dos Anjos - Me. OBJETO: Fornecimento de Água Mineral. MODALIDADE: Dispensa de
licitação. NOTA DE EMPENHO: 2019NE000008. VIGÊNCIA: 21/02/2019 a 31/12/2019.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 630,00. DATA DA ASSINATURA: 21/02/2019.

EXTRATO DE CONTRATO N° 2/2019

CONTRATANTES: Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região e MC DE S PEREIRA .
OBJETO: Fornecimento de Água Mineral. MODALIDADE: Dispensa de licitação. NOTA DE
EMPENHO: 2019NE000028. VIGÊNCIA: 21/02/2019 a 31/12/2019. VALOR MENSAL
ESTIMADO: R$ 100,00. DATA DA ASSINATURA: 21/02/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcosgam
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-22T00:21:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial